
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 321/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608799

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 036/DITEC, de 
04.11.2013.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. FREDERICO GUILHERME CHAVES, CPF 
000.118.352-49 da função em comissão de Assessor I, da 
Presidência, revogando-se a Portaria nº 121/2011, datada de 
29.03.2011.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de  novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 336/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608804

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratifi cadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. JULIANA GOMES MARTEL, Matrícula: 
5905158/1, CPF: 729.617.402-15 da função em comissão de 
Assessora I, da Diretoria de Política Habitacional, revogando-se 
a Portaria nº 177/2013 - PRESI, datada de 08 de maio de 2013.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608330
PORTARIA Nº0844 /2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR, a servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA, matrícula nº3341623/9, do Cargo Comissionado de 
Secretária de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a partir de 
01 de dezembro de 2013.

2 – NOMEAR, a servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA, matrícula nº3341623/9, para o Cargo Comissionado 
de Gerente de Regularização Fundiária, Código GEP-
DAS-011.3, a partir de 01de dezembro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de outubro de 2013.

PORTARIA Nº0842/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E  S  O  L  V  E:
1 – NOMEAR, a servidora ALINE CORREA VIEIRA, matrícula 
nº57200801/2, para o Cargo Comissionado de Secretária 
de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a partir de 01 de 
dezembro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de outubro de 2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608548

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do contrato por prazo determinado.
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALINE CORRÊA VIEIRA (Auxiliar Operacional)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608554

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALICE MARIA DE SOUZA LOPES (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608557

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: término do contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALINE REGINA QUEIROZ DA SILVA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608563

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CATHARINA MEIRELES DUARTE (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608566

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DARLENE VANESSA DE LIMA CARDOSO (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608578

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELIZANGELA OLIVEIRA SILVA (Auxliar 
Operacional)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608590

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do contrato por prazo determinado
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SANDRA DO SOCORRO CRUZ DE SOUZA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608601
PORTARIA Nº0845/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº1368/2012, publicada no DOE 
nº32.312, de 07/01/2013  a Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI,  do servidor abaixo:
1 – ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS  - mat. 3280586/1
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir à 01 de 
novembro de 2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de novembro de 2013.

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608764

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/162444 Angela Gomes Pombo Sítio Boa Esperança 81ha67a06ca Almeirim 0872/2013

2011/170894 Antonio José Barros de 
Oliveira Retiro dos Oliveiras 80ha27a89ca Almeirim 0873/2013

2011/42538 Alacide Moreira de Sousa Retiro Doce Riacho 54ha20a84ca Almeirim 0874/2013

2011/162531 Ambrosina dos Santos 
Lima Sitio Santinho 41ha41a67ca Almeirim 0875/2013

2011/42504 Anisio Fonseca Barbosa Sítio Esperança em Deus 81ha21a04ca Almeirim 0876/2013

2011/162563 Benedilson Serrão Borges Sítio Tropical 07ha26a22ca Almeirim 0877/2013

2011/164875 Benedito do Socorro 
Serra dos Santos Retiro São Benedito 68ha52a67ca Almeirim 0878/2013

2011/42433 Cirene Araujo Borges Sítio São José 70ha89a01ca Almeirim 0879/2013

2011/162603 Dorcas Raposo de Castro 
Serrão Retiro Maranata 83ha48a43ca Almeirim 0880/2013


